
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 76 del  06/08/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE 
SOVRACOMUNALE VALLE DEL TORRENTE COSIA NEI COMUNI DI COMO, 
TAVERNERIO ED ALBESE CON CASSANO.

L’anno duemiladiciannove il giorno  sei del mese di  agosto alle ore 17:30, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 76 del  06/08/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE 
SOVRACOMUNALE “VALLE DEL TORRENTE COSIA” NEI COMUNI DI COMO, 
TAVERNERIO ED ALBESE CON CASSANO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
L’art.  34 della L.R. n. 86 del 30 novembre 1983 e successive modifiche ed integrazioni “Piano 
regionale delle aree protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 
monumenti  naturali  nonché  delle  aree  di  particolare  rilevanza  naturale  ed  ambientale”,  ha 
disciplinato l’istituzione dei Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (PLIS);

 
La L.R. n. 1 del 5 gennaio 2000 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia. Attuazione 
del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 512” e successive modifiche ed integrazioni, ha delegato alle Province 
le competenze relative ai PLIS;

Il  Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale  (PTCP)  vigente  della  Provincia  di  Como, 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 59/35993 del 02 agosto 2006, individua i  
PLIS quali elementi strutturali della rete ecologica provinciale; 

La d.g.r. 8/6148 del 12 dicembre 2007 ha definito le modalità di esercizio della delega di cui al 
precedente  capoverso,  ivi  comprese  le  procedure  per  il  riconoscimento,  la  gestione  e  la 
pianificazione dei PLIS;

PRESO ATTO CHE:
Il Comune di Como con Delib. C.C. n. 32 del 13.06.2013 (e successiva variante delib. C.C. n.64 del 
11.07.2016), il Comune di Tavernerio con deliberazione del consiglio comunale Delib. C.C. n. 17 
del 19.06.2013 e Albese con Cassano Delib. C.C. n. 10 del 19.04.2013 di approvazione del Piano di 
Governo del Territorio (e successiva variante al Piano delle Regole e dei Servizi per il comune di  
Como) hanno istituito il Parco Locale di Interesse Sovracomunale denominato “Valle del Torrente 
Cosia”, definendone la perimetrazione; 
I Comuni di cui al precedente capoverso hanno inoltre concordemente predisposto una specifica 
convenzione per la gestione del PLIS, individuando il Comune di Tavernerio quale Comune capo-
convenzione;

I  Comuni  di  Como,  Tavernerio  e  Albese  con  Cassano  hanno  approvato  la  convenzione  con  i 
seguenti atti:
o Como: Delib. C.C. n. 9 del 06/02/2017;
o Tavernerio: Delib. C.C. n. 1 del 31/01/2017;
o Albese con Cassano: Delib. C.C. n. 5 del 06/02/2017;

 
I Comuni sopra citati, infine, hanno firmato la convenzione in data 25/05/2017;

Con nota  n.  8500 del  12/06/2017,  il  Comune capo-convenzione ha  trasmesso alla  Provincia  la 

Copia informatica per consultazione



formale richiesta di riconoscimento del PLIS con la documentazione allegata;

VISTA:
La documentazione allegata alla richiesta di riconoscimento, composta da:

• relazione  contenente  l’inquadramento  ambientale  del  PLIS  “Valle  del 
Torrente Cosia”;

• tavole  1:6.500  raffiguranti  la  rete  ecologica,  le  previsioni  dei  PGT,  la 
fattibilità geologica, le destinazioni d’uso, i percorsi e i dati dimensionali;

• la convenzione per la gestione e promozione del PLIS firmata dai comuni 
aderenti;

ACCERTATA tramite istruttoria tecnica l’inclusione nel perimetro del PLIS di alcune ampie aree a 
destinazione residenziale,  immobili  a  destinazione produttiva,  ambiti  sottoposti  a Piani  di  Zona 
approvati ed aree a rischio di compromissione e degrado inseriti all'interno della porzione di Parco 
ricadente nel territorio del comune di Como.
 
ATTESO CHE ai  sensi  del  punto  8.1  dei  criteri  regionali  approvati  con  d.g.r.  8/6148  del  12 
dicembre 2007 “È incompatibile l’inserimento di aree commerciali, industriali ed artigianali anche  
se è prevista una delocalizzazione se non cogente e dotata di certa e sufficiente risorsa finanziaria  
per attuare il piano di riallocazione, condivisa con gli interessati e completo di cronoprogramma”. 
 
PRESO ATTO della nota di chiarimenti trasmessa da Regione Lombardia con nota prot. n° 37560 
del 3/10/2017 che ha precisato che l’inclusione di tali aree nella proposta di PLIS si configura quale 
motivo  di  incompatibilità  rispetto  alla  possibilità  di  effettuare  il  riconoscimento  in  relazione  a 
quanto stabilito dalla d.g.r. 8/6148 del 12 dicembre 2007 e ha suggerito di “rivalutare la definizione  
dei confini anche sulla base delle concrete e non eventuali possibilità di governare gli aspetti di  
riqualificazione, trasformazione e valorizzazione”.
 
RITENUTO pertanto  necessario  richiedere  al  Comune  di  Como  (nota  prot.  n°  42352  del 
10/11/2017) di  rivedere la  definizione del  perimetro del  PLIS nell’ambito del  proprio territorio 
comunale finalizzata a superare le criticità evidenziate e adottare gli atti conseguenti ed idonei al 
completamento dell’iter di riconoscimento dell’area protetta;
 
PRESO ATTO della nota trasmessa dal Comune di Como in data 15/03/2019 (nota prot. N° 10303 
del 15/03/2019) contenente una tavola d’insieme del Piano delle Regole dalla quale è possibile 
evincere  il  perimetro  del  PLIS  adeguato  ai  criteri  regionali  in  materia  di  PLIS  (dgr  6148  del 
12/12/2017), in ottemperanza ai rilievi formulati;
 
PRESO ATTO della Delibera consiliare (DCC n° 49 del 20 maggio 2019) di approvazione della 
rettifica  del  perimetro di  parco riportato negli  atti  del  PGT, trasmessa  dal Comune di  Como il  
7/06/2019 (prot. n° 22444 del 10/06/2019);
 
VERIFICATO che la succitata delibera è stata pubblicata sul BURL n° 29 del 17/07/2019 (Serie 
avvisi e concorsi);
 
PRESO ATTO della nota trasmessa dal Comune di Tavernerio capo-convenzione (prot. n° 27969 
del 17/07/20199) contenente gli elaborati aggiornati costituenti il PLIS a seguito della sopracitata 
rettifica composta dai seguenti documenti:

-          Delibera di Consiglio del Comune di Como n° 49/2019;
-          Disposizioni attuative PGT Comune di Como a seguito di rettifica;
-         Disciplina delle disposizioni d'uso del suolo -Disposizioni regolamentari;

Copia informatica per consultazione



-          PDR rettifica PLIS;
-          PDR vigente tavola PLIS;
-          Avviso di pubblicazione rettifica perimetro PLIS Como;
-          Relazione;
-          Tavola 1 , Rete ecologica;
-          Tavola 2 Previsioni PGT;
-          Tavola 3 Fattibilità geologica;
-          Tavola 4 Destinazioni d'uso;
-          Tavola 5 percorsi ;
-          Tavola 6 dati dimensionali.

VERIFICATO tramite istruttoria tecnica che le aree per le quali i Comuni di Como, Tavernerio e 
Albese con Cassano chiedono il riconoscimento del PLIS: 
-  possiedono i necessari requisiti naturalistici e paesaggistici;
-  sono  state  individuate  con  modalità  coerenti  con  quanto  previsto  dalla  d.g.r.  8/6148  del  12 
dicembre 2007;

VERIFICATO quindi  che  esistono  i  presupposti  tecnico-scientifici  e  normativi  per  il 
riconoscimento del PLIS denominato “Valle del Torrente Cosia” nei comuni di Como, Tavernerio ed 
Albese con Cassano;

DATO ATTO della  necessità  di  definire  le  modalità  di  pianificazione  e  gestione  del  parco  in 
oggetto,  in  attuazione  della  legge  regionale  5  gennaio  2000,  n.  1  e  della  d.g.r.  8/6148  del  12 
dicembre 2007;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

A seguito dell’entrata in vigore della Legge 56/2014 contenente la riforma delle Province ed alla  
conseguente abolizione delle Giunte Provinciali, le competenze residuali attribuite dall’art. 48 del  
D.Lgvo 267/2000 alla Giunta, sono esercitate dal Presidente della Provincia.

Ai sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs n.  267 del  18 agosto 2000,  sono stati  acquisiti  ed  allegati  alla 
presente deliberazione, di  cui costituiscono parte integrante e sostanziale,  i  pareri  in ordine alla  
regolarità tecnica e contabile, espressi favorevolmente dai Responsabili  interessati.

D E L I B E R A

1. di  riconoscere  il  Parco  Locale  di  Interesse  Sovracomunale  (PLIS)  “Valle  del  Torrente 
Cosia”, situato nei comuni di Como, Tavernerio e Albese con Cassano ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 34 della l.r. 30 novembre 1983, n. 86, e s.m.i. e della d.g.r. 8/6148 del 12 
dicembre 2007, così come individuato nell’allegata planimetria in scala 1: 6.500 (tavola 6 
“Dati  dimensionali”),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2.    di individuare i Comuni di cui al punto 1, tra essi legati da specifica convenzione, quali Enti 
gestori  del  PLIS,  ed  in  particolare  il  Comune  di  Tavernerio  quale  Comune  capo-
convenzione;

 
3.    di  approvare  le  “Modalità  di  pianificazione  e  gestione  del  Parco  Locale  di  Interesse  

Sovracomunale Valle del Torrente Cosia”, come da documento allegato che costituisce 

Copia informatica per consultazione



parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

4.    di evidenziare l’opportunità che gli Enti gestori del PLIS attivino modalità di partecipazione 
delle associazioni locali;

 
5.    di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Lombardia, al Comune di  

Tavernerio, in qualità di Ente capo-convenzione, al Comune di Como e al Comune di 
Albese con Cassano in qualità di Enti territorialmente interessati;

6.   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,  
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 
 
MODALITA’ DI PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL PARCO LOCALE DI 
INTERESSE SOVRACOMUNALE “VALLE DEL TORRENTE COSIA”, NEI 
COMUNI DI COMO, TAVERNERIO E ALBESE CON CASSANO (CO). 
 
La redazione delle proposte di pianificazione e l’attività di gestione del Parco 
Locale di Interesse Sovracomunale “Valle del Torrente Cosia” sono assicurate 
attraverso forme di intesa tra i Comuni interessati. 
 
Pianificazione. 
La pianificazione urbanistica del PLIS avviene secondo i contenuti e le 
modalità previsti dalla l. r. 1 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. 
 
La pianificazione ambientale del PLIS avviene tramite un Programma 
Pluriennale degli Interventi (PPI).  
AI sensi della DGR n.8/6148 del 12 dicembre 2007, il PPI è finalizzato a 
tutelare l’ambiente nei confronti delle attività antropiche che possono 
compromettere il pregio ambientale delle aree o singoli componenti 
naturalistiche ed ambientali.  
Il PPI individua in particolare le opere e le azioni che si prevede 
concretamente di realizzare nell’arco della sua validità temporale, indicando le 
risorse finanziarie necessarie e le modalità di finanziamento, in stretta 
connessione con gli strumenti di programmazione economico-finanziaria dei 
Comuni interessati.  
Il PPI è unitario, è approvato dall’ente gestore o dai Comuni del parco in caso 
di convenzione, ed ha una valenza minima di tre anni, con possibilità di 
aggiornamento annuale in occasione dell’approvazione degli atti di bilancio; è 
preferibile avere tuttavia una strategia di medio periodo o almeno di mandato. 
La Provincia determina, con proprio provvedimento, i contenuti minimi del 
Programma Pluriennale degli Interventi anche su proposta degli Enti 
proponenti il PLIS.  
Il Programma pluriennale degli interventi dovrà essere approvato da parte 
dell’Ente gestore entro 2 anni dal provvedimento col quale vengono 
determinate le modalità di pianificazione e gestione. 
 
La fase analitica dovrà articolarsi in base ai seguenti contenuti minimi. 
 
Rilievo delle valenze paesaggistiche e storiche 

 Ambiti ed elementi del paesaggio agrario 

 Nuclei e aggregati storici 

 Elementi storico-architettonici 

 Giardini storici e verde per la fruizione 

 Viabilità storica e paesaggistica 

 Vincoli ex D.Lgs. 22 gennaio 2004 n° 42 e aree tutelate 
 
Rilievo delle valenze geologiche 

 Litologia del substrato e tipologia dei suoli 

 Caratteri geomorfologici 

 Sistema delle acque superficiali 

 Sistema delle acque sotterranee 
 
Rilievo delle valenze naturalistiche 

 Le unità ecosistemiche 

Copia informatica per consultazione



1 

 Inquadramento rispetto al progetto di Rete Natura 2000 della Regione 
Lombardia. 

 
Rilievo del contesto territoriale 

 Sistema socio-economico. 

 Sistema infrastrutturali. 

 Rapporto tra agricoltura e ambiente. 

 Aree degradate. 

 Viabilità a servizio dell'attività agricola e sistema dei percorsi a servizio 
della fruizione pubblica. 

 
Ricognizione della pianificazione settoriale  
 
La fase propositiva, partendo dai risultati della fase analitica, definirà le linee di 
sviluppo del parco in coerenza sia con la rete ecologica regionale e il Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale, sia con le pianificazioni settoriali, 
tenendo conto dei seguenti contenuti minimi: 
a) azioni per il recupero, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio 
rurale, storico e architettonico, comprensivo delle aree di pertinenza; 
b) azioni per la tutela e la ricostruzione degli habitat naturali presenti; 
c) interventi di rinaturazione con specie autoctone;  
d) modalità di salvaguardia del paesaggio agricolo e di difesa di specificità 
delle colture presenti nell'ambito; 
e) modalità di recupero dal punto di vista ambientale, idrogeologico ed 
eventualmente ricreativo, delle aree degradate o soggette ad escavazione 
tramite interventi di rinaturazione; 
f) modalità per la conservazione e/o il recupero degli ambienti naturali e 
seminaturali esistenti; 
g) utilizzo di specie vegetali e faunistiche autoctone con preferenza per i 
genotipi locali; 
h) disciplina della fruizione ricreativa, didattica e culturale; 
i) sistema dei percorsi pedonali e ciclabili, con i relativi punti di sosta e/o 
osservazione, da realizzarsi solo con materiali e manufatti a basso impatto 
ambientale e con particolare riguardo alle categorie di disabili; 
l) raccordo con le aree protette limitrofe attraverso la creazione e/o il 
mantenimento di corridoi ecologici e di percorsi di fruizione; 
m) mitigazione e compensazione ambientale delle infrastrutture con impatto 
territoriale significativo; 
n) norme morfologiche (per recinzioni, serre per l'agricoltura, ecc.); 
o) definizione delle attività produttive e delle infrastrutture compatibili con il 
parco, con riferimento a nuovi insediamenti ed alle attività già esistenti 
all'istituzione del PLIS. 
 
Sulla bozza di PPI deve essere acquisito un parere preliminare della Provincia 
e dei Comuni facenti parte dell’Ente Gestore da esprimersi nei tempi stabiliti 
dalla L. 241/90. Il parere della Provincia è vincolante limitatamente ai contenuti 
prevalenti nel PTCP sul PGT definiti dall’art. 18 della L.R. 12/05 e da quanto 
stabilito dall’atto di riconoscimento del parco locale di interesse 
sovracomunale. 
Per quanto riguarda gli strumenti di pianificazione facoltativi previsti dalla Dgr 
n. 8/6148 del 12 dicembre 2007 (Piano attuativo e Regolamenti d’Uso) si 
rinvia ai disposti della sopracitata DGR. 
 
 

Copia informatica per consultazione



2 

Gestione 
L’ente gestore del PLIS attua la gestione del parco attenendosi alle seguenti 
linee programmatiche:  

 la conservazione e il ripristino degli ambienti naturali e seminaturali; 
 la conservazione e il ripristino delle reti ecologiche locali, con 

particolare attenzione ai corridoi ecologici e alle zone umide; 
 la valorizzazione e la corretta gestione degli ecosistemi, anche 

attraverso la progressiva eliminazione delle specie alloctone e/o 
infestanti a vantaggio dei genotipi locali; 

 la coerenza e l’interazione progettuale con i Piano di Indirizzo Forestali 
della Comunità Montana Triangolo Lariano e della Provincia di Como; 

 la salvaguardia del paesaggio agricolo tradizionale; 
 la conservazione e il ripristino delle praterie nell’ottica di una gestione 

zootecnica sostenibile sia dal punto di vista morfologico che 
naturalistico; 

 il miglioramento qualitativo e la sistemazione naturalistico-idrogeologica 
dei corsi d’acqua naturali, con particolare riferimento al Torrente Cosia; 

 il recupero di aree degradate; 
 il recupero e la valorizzazione del patrimonio edilizio rurale, proto-

industriale, storico e architettonico e delle relative aree di pertinenza; 
 la tutela e il recupero del patrimonio etnografico; 
 la creazione di greenways, quali percorsi ciclopedonali, sentieri e 

percorsi naturalistici, storici e culturali, nonché di strutture ricettive eco-
compatibili per allocazione e morfologie con le esigenze di salvaguardia 
del parco; 

 l’individuazione e la realizzazione di “porte del parco” per la fruizione 
sostenibile dall’area protetta; 

 la predisposizione e la messa a dimora di idonea segnaletica, 
dettagliata nei contenuti e rispettosa dei valori paesaggistici del 
territorio;  

 il sostegno alle attività economiche del territorio condotte in attuazione 
dei principi dello sviluppo sostenibile; 

 la creazione di una rete di scambi culturali, scientifici ed economici con 
le aree limitrofe al parco e con altre aree protette; 

 la promozione di iniziative per la fruizione ricreativa, didattica e 
culturale; 

 altre iniziative di conservazione e fruizione del PLIS eventualmente 
previste nella “relazione” allegata alla richiesta di riconoscimento 
dell’interesse sovracomunale del PLIS; 

 la promozione di forme di collaborazione con le diverse categorie di 
soggetti operanti sul territorio (stakeolders). 

 
 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2019 / 3095
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE 
SOVRACOMUNALE VALLE DEL TORRENTE COSIA NEI COMUNI DI COMO, 
TAVERNERIO ED ALBESE CON CASSANO.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/08/2019 IL DIRIGENTE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 3095
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE 
SOVRACOMUNALE VALLE DEL TORRENTE COSIA NEI COMUNI DI COMO, 
TAVERNERIO ED ALBESE CON CASSANO.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 05/08/2019 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


